
pag. 1 di 3       

D.D.S. n. ________ /2024 

 

 

Accordo Quadro con un solo Operatore Economico per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia” – Lotto 5 – Provincia di 

Messina – CIG: 9005192785. 

Lavori di manutenzione straordinaria delle sedi viarie delle strade nei centri abitati dei comuni di 

Barcellona P.G., Patti e Naso, interessate dalla 4ᵃ tappa del Giro di Sicilia 2023.-  

CUP: G87H23000270006  –  CIG: 97421092AC -  Cod. Caronte: SI_1_32915. 

Pagamento della fattura elettronica 5 dicembre 2023, n. 799, emessa dall'Operatore economico 

Consorzio Stabile 3 Emme Difesa Ambiente e Territorio Società Consortile a r.l. - codice fiscale 

06934780963, per il pagamento del Certificato di Pagamento n. 1, relativo al 1° ed ultimo S.A.L. e del 

contributo A.N.A.C., per una spesa complessiva di € 275.983,52. 

   

 Unione  Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Messina 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la Legge di contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento di esecuzione approvati 
rispettivamente con regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e regio decreto 25 maggio 1924, n. 827 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e 
contabilità della Regione Siciliana”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 
Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. 
Norme in materia di pensionamento”; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione e ss.mm.ii.”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., concernente: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro 
organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni 
finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n.2), come 
modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07/05/2015, n. 9”; 

Visto l’articolo 47, comma 12 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 con il quale a decorrere da 
Gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

Visto l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 laddove è disposto che “In applicazione di 
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 
integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate 
dall'articolo 11, comma 1 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13 della medesima legge 
regionale n. 3/2015”; 

218



pag. 2 di 3       

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 e ss.mm.ii., “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recepito con l’art. 6, commi 1 e 2, della legge 
reg. 11 agosto 2017, n. 16”; 

Visto l’art. 6 (Controllo contabile) del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123; 

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il decreto del presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, "Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13. comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

Visto il decreto 29 settembre 2023, n. 1523, con il quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico (DRT) ha conferito all’ing. Santi Trovato l'incarico di Dirigente dell'Ufficio regionale del Genio 
Civile - Servizio di Messina; 

Vista la nota 20 aprile 2023, prot. n. 56975 con la quale il Dirigente generale del DRT, nell'ambito 
dell'esecuzione del contratto, ha delegato i Dirigenti dei Servizi alla firma di tutte le liquidazioni, con 
esclusione del saldo finale, salvo nel caso in cui il dirigente del Servizio/Genio civile rivesta il ruolo di 
R.U.P.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, recepito con legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12 come modificata dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, art. 35, comma 2 recante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”, che fa salvi i regolamenti emanati in 
attuazione dell'art. 2, commi 2-bis e 2-ter della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10; 

Vista il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 
2024-2026”; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024: “Bilancio di Previsione della 
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Considerato che con D.D.G. 3 ottobre 2023,  n. 1543 del Dirigente generale del DRT è stato finanziato 
l'intervento in oggetto, impegnando sul capitolo di bilancio di spesa 684170 “Spese per la realizzazione 

dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli 

interventi di rafforzamento della Mobilità e delle Infrastrutture di Trasporto” - Codici: U.2.02.01.09.012 – 

Missione 10 – Programma 6,  la somma complessiva di € 503.315,87, nell'esercizio finanziario 2023; 

Richiamato il D.D.S. 15 dicembre 2023, n. 2270 con il quale è stato liquidato ed autorizzato il pagamento 
della somma complessiva di € 275.983,52, mediante l’emissione dei titoli agli aventi diritto, a valere sul 
Capitolo di spesa 684170 di pertinenza del DRT “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le 
risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento 
della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” - Codici U.2.02.01.09.012 – Missione 10 – Programma 6, 
nell'esercizio finanziario 2023, per i seguenti pagamenti: 

1. pagamento di € 226.031,57 (euro duecentoventiseimilatrentuno/57), quale corrispettivo imponibile di 
cui alla fattura elettronica 5 dicembre 2023, n. 799, per il pagamento del Certificato di Pagamento n. 1 
relativo al 1° ed ultimo stato d'avanzamento dei lavori, a favore dell'Operatore economico 
CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO SOCIETÀ CONSORTILE a R.L., con sede 
legale in via Paolo Emilio, 32 – 00192 Roma (RM) – C.F./P.IVA 06934780963; 

2. pagamento all'erario dell'I.V.A esposta nella fattura elettronica 5 dicembre 2023, n. 799, pari ad € 
49.726,95 (euro quarantanovemilasettecentoventisei/95);  

3. pagamento di € 225,00 (euro duecentoventicinque/00) a favore dell'A.N.A.C., numero gara 9021652;  

VISTO il DURC prot. INAIL_42496652 – Data richiesta 15 febbraio 2024 - Scadenza validità 14 giugno 
2024, dal quale si evince che l’Operatore economico CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E 
TERRITORIO SOCIETÀ CONSORTILE a R.L., con sede legale in via Paolo Emilio, 32 – 00192 Roma (RM) – 
codice fiscale 06934780963, risulta essere in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 



pag. 3 di 3       

VISTO il DURC prot. INPS_42070904 – Data richiesta 17 gennaio 2024 - Scadenza validità 16 maggio 
2024, dal quale si evince che l’Operatore economico SAFEROAD RRS GMBH - codice fiscale                                
04243750231, risulta essere in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

VISTO il DURC prot. INAIL_41206735 – Data richiesta 8 novembre 2023 - Scadenza validità 7 marzo 
2024, dal quale si evince che l’Operatore economico IMERA S.r.l., con sede legale in via Roma, 116/B – 
20072 Pieve Emanuele (MI), codice fiscale 02730840838, risulta essere in regola nei confronti di INPS, 
INAIL e CNCE; 

VISTA la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall'art. 48-bis del DPR n. 
602/1973, disposizione che si applica a far data dal 1° marzo 2018 ai pagamenti di somme di importo 
superiore a cinquemila euro (per effetto delle modifiche introdotte dalla legge 27 dicembre 2017, n. 
205):  identificativo univoco richiesta 202400000799225 del 26 febbraio 2024 da cui si rileva che 
l’Operatore economico CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO SOCIETÀ 
CONSORTILE a R.L. - codice fiscale 06934780963, è “Soggetto non inadempiente”; 

Visto l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n.9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” a decorrere dal 1° luglio 2021; 

ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

D E C R E T A 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
nell’ambito della spesa relativa ai lavori “Lavori di manutenzione straordinaria delle sedi viarie delle strade 
nei centri abitati dei comuni di Barcellona P.G., Patti e Naso, interessate dalla 4ᵃ tappa del Giro di Sicilia 
2023”, CUP: G87H23000270006  –  CIG: 97421092AC -  Cod. Caronte: SI_1_32915,  è autorizzato il 
pagamento della complessiva somma di € 275.983,52, mediante l’emissione dei titoli agli aventi diritto, a 
valere sul Capitolo di spesa 684170 di pertinenza del DRT “Spese per la realizzazione dei progetti 

finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di 

rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” - Codici U.2.02.01.09.012 – Missione 10 
– Programma 6, impegno 51_2023.1543_2024_R, per i seguenti pagamenti:  
1. pagamento di € 226.031,57 (euro duecentoventiseimilatrentuno/57), quale corrispettivo imponibile 

di cui alla fattura elettronica 5 dicembre 2023, n. 799, per il pagamento del Certificato di 
Pagamento n. 1 relativo  al 1° ed ultimo stato d'avanzamento dei lavori, a favore dell'Operatore 
economico CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO SOCIETÀ CONSORTILE a 
R.L., con sede legale in via Paolo Emilio, 32 – 00192 Roma (RM) – C.F./P.IVA 06934780963; 

2. pagamento all'erario dell'I.V.A esposta nella fattura elettronica  5 dicembre 2023, n. 799, pari ad € 
49.726,95 (euro quarantanovemilasettecentoventisei/95); 

3. pagamento di € 225,00  (euro duecentoventicinque/00) a favore  dell'A.N.A.C., numero gara 
9021652; 

Art. 2 - Il pagamento del corrispettivo dovuto all'Operatore economico CONSORZIO STABILE 3 EMME DIFESA 
AMBIENTE E TERRITORIO SOCIETÀ CONSORTILE a R.L., pari ad € 226.031,57 (euro 
duecentoventiseimilatrentuno/57), di cui alla fattura elettronica 5 dicembre 2023, n. 799, sarà effettuato 
con accredito sul sul c/c Bancario dedicato: IBAN  IT 21 N 02008 13120 000500086083, intrattenuto presso 
l'Istituto bancario UNICREDIT BANCA – Filiale n. 1666 – 48100 Ravenna.   

Il presente decreto è trasmesso, per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 
9 alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa 
pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel sito del Dipartimento Regionale Tecnico e in 
quello dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Messina. 

Messina,  

    Il Dirigente del Servizio 
    L’Ingegnere capo 

    Santi Trovato 

SANTI 

TROVATO

Firmato 

digitalmente da 

SANTI TROVATO 

Data: 2024.02.26 

15:46:43 +01'00'

26 febbraio 2024


